Администрация муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 сентября 2021  года				№  128

                                                    село Тупик

Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального района
 «Тунгиро-Олёкминский район» на 2022-2025 годы»

В соответствии с постановлением главы муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» от 08.12.2015 г. № 212 «Об утверждении порядка разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», осуществления мониторинга и контроля их реализации», руководствуясь ст. 10 Устава муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», администрация муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную Программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» на 2022-2025 годы».
1. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года.
1. Настоящее постановление опубликовать в сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район».
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального района
«Тунгиро-Олёкминский район»                                                                           Д.Х. Самандаев

[bookmark: _GoBack]
	Наименование программы
	Энергосбережение  и повышение энергетической  эффективности муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»на 2022-2025 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и  повышении энергетической эффективности».

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район».

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район».

	Исполнители Программы
	Руководители бюджетных учреждений

	Цель и задачи Программы
	 Цель: обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий и повышения энергетической эффективности.
Задачи: Создание условий для повышения энергетической эффективности;
Реализация технических мероприятий по энергосбережению

	Сроки и этапы реализации Программы
	2022 - 2025 годы. Программа будет реализовываться в один этап.

	Потребность в финансировании программы
	Потребность в финансировании мероприятий программы за счет бюджета составляет –
всего: 1 164,0тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 – 286,0 тыс. рублей;
2023 – 535,0 тыс. рублей;
2024 – 221,0 тыс. рублей.
2025 – 122,0 тыс. рублей.

	Основные ожидаемые результаты реализации Программы
	- создание экономического механизма энергоресурсосбережения, стимулирующего экономное использование энергетических ресурсов, сокращение потребности в финансировании.

1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

2. АНАЛИЗ И ОЦЕНКА ПРОБЛЕМ, РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПУТЕМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основной проблемой, решению которой способствует муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном районе «Тунгиро-Олёкминский район» (далее - Программа), является преодоление энергетических барьеров экономического роста за счет оптимального соотношения усилий по наращиванию энергетического потенциала и снижения потребности в дополнительных энергоресурсах за счет энергосбережения. Мероприятия Программы в той или иной мере охватывают все отрасли экономики Тунгиро-Олёкминского района и должны стать инструментом повышения эффективности.
Учитывая социальную и экономическую значимость энергосберегающих мероприятий, Программа позволит решить задачи энергосбережения в социальной сфере и жилищно-коммунальном хозяйстве, а также снизить нагрузку на бюджет Забайкальского края по оплате потребленных ресурсов.
В бюджетной сфере в связи с высоким износом оборудования (оконные блоки, котельное оборудования) проблема энергосбережения и энергоэффективности стои особенно остро. В связи с чем, данную проблему предлагается решить путем реализации следующих мероприятий программы:
1. Приобретение энергосберегающих электрических лампочек, ламп для освещения участков;
2. Замена оконных блоков, электропроводки котельного оборудования, кровель здания с применением современных теплоизоляционных кровельных материалов (при наличии проектно-сметной документации).
3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цели программы:
- является обеспечение к 2025 году рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий и повышения энергетической эффективности.
- сокращение затрат бюджета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район».
- стимулирование потребителей экономить потребляемые ресурсы;
- внедрение энергосберегающих технологий.
Задачи Программы:
- создание условий для повышения энергетической эффективности;
- реализация технических мероприятий по энергосбережению.
Сроки реализации программы: 2022–2025 годы. Программа будет реализовываться в один этап.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Потребность в финансировании мероприятий программы составляет 1 164,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 – 286,0 тыс. рублей;
2023 – 535,0 тыс. рублей;
2024 – 221,0 тыс. рублей.
2025 – 122,0 тыс. рублей.
В Программу включены мероприятия без указания источника финансирования, ресурсного обеспечения. Необходимость включения данных мероприятий в Программу обусловлена тем, что только благодаря их реализации будет возможно достижение целей и задач, поставленных Программой. Мероприятия, включенные в Программу, могут быть реализованы в последующие годы в случае, включения их в федеральные проекты либо определения в качестве источника финансирования внебюджетных средств, средств краевого либо местных бюджетов.
Объем финансирования рассчитывается муниципальным учреждением самостоятельно.

5. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Механизм реализации программы предусматривает осуществление мер по оказанию государственной поддержки мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Муниципальный заказчик – координатор программы и исполнители программы в установленном порядке уточняют перечень финансируемых мероприятий программы на очередной финансовый год, определяют сроки реализации и объемы финансирования.
Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
Управление Программой и контроль за ходом её реализации осуществляется путём:
- координации действий всех субъектов Программы и заинтересованных организаций;
- ежегодного уточнения затрат по программным мероприятиям, состава исполнителей;
- обеспечения эффективного и целевого использования финансовых средств, качества проводимых мероприятий и выполнения сроков реализации;
- регулярного мониторинга ситуации и анализа эффективности проводимой работы;
- предоставления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

6. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

тыс. рублей
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Организация
	Срок реализации, годы
	Потребность в финансовых ресурсах

	Всего
	В том числе по годам

	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Приобретение энергосберегающих электрических лампочек для нужд бюджетных учреждений
	МБОУ «Тупикская СОШ»
	2023
	50,0
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0

	МБОУ «Зареченская НОШ»
	2022-2023
	100,0
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0

	МБДОУ «Тупиский детский сад «Солнышко»
	2022-2025
	74,0
	11,0
	15,0
	21,0
	27,0

	МБДОУ «Зареченский детский сад «Родничок»
	2022-2023
	100,0
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0

	МБДОУ «Средне-Олёкминский детский сад»
	2022
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБУ «РЦД»
	2022
	10,0
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0

	СМЦ «Авгара»
	2022
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0
	0,0

	СЦД с. Заречное
	2022
	2,0
	2,0
	0,0
	0,0
	0,0

	СЦД с. Моклакан
	2022
	1,5
	1,5
	0,0
	0,0
	0,0

	СЦД с. Средняя Олёкма
	2022
	1,5
	1,5
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	374,0
	161,0
	165,0
	21,0
	27,0

	2
	Замена электропроводки
	МБДОУ «Средне-Олёкминский детский сад»
	2022
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	5,0

	СЦД с. Моклакан
	2022
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0

	СЦД с. Средняя Олёкма
	2023
	50,0
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	150,0
	100,0
	50,0
	0,0
	0,0

	3
	Замена кровель здания с применением современных теплоизоляционных кровельных материалов (при наличии сметы)

	МБДОУ «Тупиский детский сад «Солнышко»
	2022-2024
	455,0
	0,0
	160,0
	200,0
	95,0

	ИТОГО
	455,0
	0,0
	160,0
	200,0
	95,0

	4
	Замена устаревшего котельного оборудования
	МБДОУ «Зареченский детский сад «Родничок»
	2023
	30,0
	0,0
	30,0
	0,0
	0,0

	СЦД с. Моклакан
	2023
	50,0
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0

	СЦД с. Средняя Олёкма
	2023
	50,0
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	130,0
	0,0
	130,0
	0,0
	0,0

	5
	Лампы для освещения участков
	МБДОУ «Тупиский детский сад «Солнышко»
	2022-2023
	55,0
	25,0
	30,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	55,0
	25,0
	30,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО
	1 164,0
	286,0
	535,0
	221,0
	122,0